
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

1 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MARÇO/2022 

 

 
Publicado em 05 de agosto de 2022. 

 

 

     

     

      
      Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
      Daniel de Moura 
      Claudia Lorenzon 
      Fernando Bruschi 
      Sandra Nicolli Piovesana      
 

 

 
                                                                                  Portaria nº 161, de 15 de Julho de 2020. 

 

 
 

 

 

 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 
do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

2 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
Ministro da Educação Victor Godoy Veiga 

 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Tomás Dias Sant'Ana 

 

 

Reitor  Júlio Xandro Heck 

 

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional  Amilton de Moura Figueiredo 

 

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral do Campus Bento Gonçalves Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

 

Diretor de Administração Thiago Grassel dos Reis 

 

Diretor de Desenvolvimento Institucional Jonatas Campos Martins 

 

Diretor de Ensino Tiago Martins da Silva Goulart 

 

Diretora de Extensão Raquel Fronza Scotton 

 

Diretora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Luciana Pereira Bernd 

 

 
 
 
 
 

  

 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

3 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 

Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 

 

 

 

Referências: 

 

 

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 

 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 

 

 

 

Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 

 

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da Reitoria e campi do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 

 

 

 

Portaria nº 441, de 22 de agosto de 2016. 

 

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito do 

Campus Bento Gonçalves do IFRS. 

 

 

Instrução Normativa nº 01, de 20 de novembro de 2020. 

 

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço do Campus Bento 

Gonçalves do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 

 

 

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 

respectivas áreas emissoras dos documentos. 

 
 
 

 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

4 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
SUMÁRIO 

 
 
 

 
 1- GABINETE............................................................................................................05 
             

1.1- Portarias.........................................................................................................05 
 

1.2- Ordens de Serviço ........................................................................................47 
   
 

           
 2- COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS..............................................48 
 

2.1- Férias................................................................................................................48 
   
 2.2- Atestados..........................................................................................................56 
 
 2.3- Afastamentos  & Licenças................................................................................56 
 
 2.4- Substituição de Função Remunerada..............................................................56 
 

 

  
3- CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS..................................................57 

 
3.1- Diárias e Passagens........................................................................................57 

 

 

 
4- CONSELHO DE CAMPUS………………………………………………………….57 
 
4.1 – Resoluções…………………………………………………….……………...…..57 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

5 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
 
 

GABINETE 

 

 

1.1 PORTARIAS 
 

 

PORTARIA No 030, DE 02 MARÇO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

DISPENSAR a servidora KARINA ROSSINI, Professor EBTT, Matrícula SIAPE n° 1870917, da função 

de Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em Alimentos – FUC-001, a partir de 02/03/2022. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 031, DE 02 MARÇO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR a servidora LUCIA DE MORAES BATISTA, Professor EBTT, Matrícula SIAPE n° 

1378713, para a função de Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em Alimentos – FUC-001, a 

partir de 02/03/2022. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

6 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

 

PORTARIA No 032, DE 02 MARÇO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR a servidora KARINA ROSSINI, Professor EBTT, Matrícula SIAPE n° 1870917, para a 

função de Coordenadora Substituta do Curso Superior de Tecnologia em Alimentos – FUC-001, a partir 

de 02/03/2022. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 033, DE 02 MARÇO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

INTERROMPER as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112, em atendimento ao calendário letivo, do 

seguinte servidor: 

 

- FERNANDA ZORZI, matricula SIAPE 1213101 a partir do dia 02 de março de 2022, referente ao 

exercício 2021, parcela 04, iniciada em 21 de fevereiro 2022. Motivo: Participar de banca em processo 

seletivo. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 034, DE 02 MARÇO DE 2022. 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

7 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Cancelar as férias, nos termos do artigo 80 da lei 8112/90, do servidor DANIEL MARTINS AYUB , 

ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1644995  a ser 

iniciada em  07 de Março de 2022 , referente ao exercício 2021, parcela 3. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 035, DE 03 MARÇO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) MÁRCIA GALLINA, matrícula 1635276, cargo 

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de NÍVEL: NI, CLASSE: D, PADRÃO: 409, para NÍVEL: NI, 

CLASSE: D, PADRÃO: 410, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 

01JAN2022. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 036, DE 04 MARÇO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

8 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) FERNANDO BRUSCHI, matrícula 1650886, cargo 

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de NÍVEL: NI, CLASSE: D, PADRÃO: 409, para NÍVEL: NI, 

CLASSE: D, PADRÃO: 410, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 

03MAR2022. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 037, DE 07 MARÇO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1o DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de fiscalização do 

Contrato no 16/2022, firmado entre o IFRS- Campus Bento Gonçalves e a Empresa Realtur Viagens e 

Turismo Ltda, que tem por objeto a contratação de serviços de Transportes Rodoviários. Os servidores 

deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG 

no 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada. 

Gestor titular do contrato: 

Leandro Rocha Vieira - Siape 1813101 

Gestor Substituto: 

Raul Matos Araújo - Siape 1215271 

Fiscal Técnico Titular: 

Daniel Antônio Ratajenski - Siape 11050624 

Fiscal Técnico Substituto: 

Ademar Kuminiki - Siape 21507295 

 

Art. 2o Para efeito desta Portaria, considera-se: 

 

I - Gestor do Contrato: servidor designado para coordenar e comandar o procedimento da fiscalização da 

execução contratual; 

 

II - Fiscal Técnico: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato quanto à fiscalização do objeto 

do contrato; 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

9 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

III - Fiscal Administrativo: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato quanto à fiscalização 

dos aspectos administrativos da execução dos serviços nos contratos com regime de dedicação exclusiva 

de mão de obra quanto às obrigações previdenciárias, fiscais e trabalhista. 

 

Art. 3o Os fiscais substitutos atuarão como fiscais do contrato nas ausências e nos impedimentos 

eventuais e regulamentares do titular. 

 

Art. 4o Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às atividades deste 

serão do gestor do contrato. 

 

Art. 5o Na ausência do gestor de contrato e seu substituto, a competência de suas atribuições caberá à 

autoridade máxima da área requisitante da unidade. 

 

Art. 6o Para a capacitação das atividades de fiscalização do contrato, o IFRS disponibiliza gratuitamente 

curso com a temática na plataforma Moodle (https://moodle.ifrs.edu.br/). 

 

Art. 7o Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 038, DE 02 MARÇO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Interromper as férias, nos termos do artigo 80 da lei 8112/90, do servidor Jonatan Campos Martins  , 

ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 2383686  a partir do 

dia 08 de Março de 2022 , referente ao exercício 2022 parcela 1, iniciada em 07/03/2022. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

10 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

PORTARIA No 039, DE 09 MARÇO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) ORLANDO BARBIERI BELLOLI, matrícula 1637735, cargo 

TÉCNICO EM ALIMENTOS E LATICÍNIOS, de NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 409, para NÍVEL: 

NI CLASSE: D PADRÃO: 410, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 

01JAN2022. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 040, DE 10 MARÇO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de fiscalização do 

Contrato nº 20/2022, firmado entre o IFRS- Campus Bento Gonçalves e a Empresa Promob Software 

S.A, que tem por objeto a contratação de serviços de atualização e suporte tecnológico do software 

PROMOB ERP. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto 

na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão 

atualizada. 

 

Gestor do contrato: Gilson Sebastião Deretti Júnior - SIAPE 1756255 

Gestor Substituto: Thiago Grassel dos Reis - SIAPE 3061117 

Fiscal Técnico: Ubiratã Escobar Nunes - Siape 1798666 

Fiscal Administrativo: Andreia Regina Mallmann Carneiro – Siape 2305883 

 

Art. 2º Para efeito desta Portaria, considera-se: 

 

I - Gestor do Contrato: servidor designado para coordenar e comandar o procedimento da fiscalização da 

execução contratual; 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

11 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

II - Fiscal Técnico: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato quanto à fiscalização do objeto 

do contrato; 

 

III - Fiscal Administrativo: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato quanto à fiscalização 

dos aspectos administrativos da execução dos serviços nos contratos com regime de dedicação exclusiva 

de mão de obra quanto às obrigações previdenciárias, fiscais e trabalhista. 

 

Art. 3º Os fiscais substitutos atuarão como fiscais do contrato nas 

ausências e nos impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 

 

Art. 4º Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às atividades deste 

serão do gestor do contrato. 

 

Art. 5º Na ausência do gestor de contrato e seu substituto, a competência de suas atribuições caberá à 

autoridade máxima da área requisitante da unidade. 

 

 

Art. 6º Para a capacitação das atividades de fiscalização do contrato, o IFRS disponibiliza gratuitamente 

curso com a temática na plataforma Moodle ( https://moodle.ifrs.edu.br/ ). 

 

 

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 041, DE 10 MARÇO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 16, de 11 de março de 2020. 

 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de fiscalização do 

Contrato nº 72/2018, firmado entre o IFRS e a Empresa Jornada Metalúrgica Ltda, que tem por objeto: a 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

12 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

contratação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de máquinas e equipamentos, com 

fornecimento de peças para a Agroindústria, Cozinha e Vinícola do IFRS - Campus Bento Gonçalves. Os 

servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução 

Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada. 

 

GESTOR DO CONTRATO: 

Jair Matias da Rosa – Matrícula Siape nº 1982917 

 

FISCAIS TÉCNICOS: 

Fernando Angelo Pancotto Junior (Agroindústria) – Matrícula Siape nº 1592355 

Maiara Bettanin (Cozinha) – Matrícula Siape nº 2314188 

Raquel Bondan de Lima (Vinícola) – Matrícula Siape nº 3453028 

 

Art. 3º Para efeito desta Portaria, considera-se: 

 

I - Gestor do Contrato: servidor designado para coordenar e comandar o procedimento da fiscalização da 

execução contratual; 

 

II - Fiscal Técnico: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato quanto à fiscalização do objeto 

do contrato; 

 

III - Fiscal Administrativo: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato quanto à fiscalização 

dos aspectos administrativos da execução dos serviços nos contratos com regime de dedicação exclusiva 

de mão de obra quanto às obrigações previdenciárias, fiscais e trabalhista. 

 

Art. 4º Os fiscais substitutos atuarão como fiscais do contrato nas ausências e nos impedimentos eventuais 

e regulamentares do titular. 

 

Art. 5º Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às atividades deste 

serão do gestor do contrato. 

 

Art. 6º Na ausência do gestor de contrato e seu substituto, a competência de suas atribuições caberá à 

autoridade máxima da área requisitante da unidade. 

 

Art. 7º Para a capacitação das atividades de fiscalização do contrato, o IFRS disponibiliza gratuitamente 

curso com a temática na plataforma Moodle ( https://moodle.ifrs.edu.br/ ). 

 

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

13 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

 

PORTARIA No 042, DE 11 MARÇO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1o REVOGAR a Portaria no 256, de 18 de novembro de 2021. 

 

Art. 2o DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem o Colegiado do Curso Técnico em 

Agropecuária Integrado ao Ensino Médio do IFRS - Campus Bento Gonçalves, nos termos da Resolução 

do Conselho do Campus no 025, de 18 de agosto de 2021, que trata do Regulamento dos Colegiados de 

Cursos Técnicos e Superiores. 

 

CORPO DOCENTE 

Andressa Argenta – Siape 1129512 

Andressa Comiotto – Siape 2554176 

Aline Hentz – Siape 1223533 

Aline Nondillo – Siape 2197135 

Alexandre Gomes Ribeiro – Siape 1374894 

André Mezzomo –Siape 1374053 

Carlos José de Azevedo Machado – Siape 3085784 

Claudine Possoli Beltram – Siape 2528521 

Cláudio Kuczkowski – Siape 1583403 

Debora Tomasini – Siape 1214021 

Diego Eduardo Lieban – Siape 1467895 

Diovane Freire Moterle – Siape 1803694 

Franco Nero Antunes Soares – Siape 2127295 

Giovani Farina – Siape 2190430 

Isadora Finoketti Malicheski – Siape 2124261 

Jader da Silva Netto – Siape 1680756 

Jonatan Müller – Siape 1825709 

Jonathan Henriques Do Amaral – Siape 1277757 

Juliana Flach – Siape 1558177 

Juliana Fronza – Siape 1727644 

Leticia Schneider Ferreira – Siape 2581792 

Luis Fernando da Silva – Siape 2401155 

Luiz Vicente Tarragô – Siape 3107465 

Marcus André Kurtz Almança – Siape 1806059 

Maria Amélia Agnes Weiller – Siape 1935077 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

14 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Marleide Costa Canizares – Siape 1218945 

Michele Savaris – Siape 1254221 

Miguel Ângelo Sandri – Siape 1356315 

Onorato Jonas Fagherazzi – Siape 2485265 

Otavio Dias da Costa Machado – Siape 1485262 

Paula Bianchet – Siape 101777 

Paulo Roberto Wunsch – Siape 2112976 

Raul Matos Araújo – Siape 1215271 

Regina da Silva Borba – Siape 1602915 

Roberta Schmatz – Siape 1119051 

Rodrigo Vieira Luciano – Siape 2137885 

Sandra Denise Stroschein – Siape 1894505 

Siclerio Ahlert – Siape 1050042 

Soeni Bellé – Siape 1313978 

Tiago Martins da Silva Goulart – Siape 1612175 

Tiago Pedruzzi – Siape 2278800 

 

CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

Kelen Rigo – Siape 1791858 

 

CORPO DISCENTE 

Kauei Centenaro – Matrícula 202010010237 

Luan da Silva Guth – Matrícula 202010010105 

 

Art. 3o Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 043, DE 14 MARÇO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1o DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como: Equipe de Planejamento - 

para "Aquisição de Gás GLP” para o Campus Bento Gonçalves do IFRS: 

 

Ana Cláudia Kirchhof – Siape 1676332 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

15 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Andréia Regina Mallmann Carneiro – Siape 2305883 

Genei Luiz Bucco – Siape 1211979 

Maiara Betanin – Siape 2314188 

 

Art. 3o Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 044, DE 14 MARÇO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR a servidora Andréia Regina Mallmann Carneiro, Matrícula SIAPE nº 2305883, 

portadora da Carteira Nacional de Habilitação de registro nº 05032873619, Categoria “B”, expedida pelo 

Departamento Estadual de Trânsito do Rio Grande do Sul, a conduzir veículos deste Campus, 

exclusivamente no exercício de atribuições vinculadas a este Campus. 

Art. 2º RESPONSABILIZAR a referida servidora por quaisquer infrações cometidas na condução dos 

veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 045, DE 16 MARÇO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

16 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

Art. 1o DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como: Equipe de Planejamento - 

para "Aquisição de cortinas para salas de aula dos blocos A, C e D ” do Campus Bento Gonçalves do 

IFRS: 

 

Andréia Regina Mallmann Carneiro – Siape 2305883 

Jader Da Silva Netto – Siape 1680756 

Tiago Martins da Silva Goulard – Siape 1612175 

 

Art. 2o Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 046, DE 18 MARÇO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) ANTÔNIO LUIS ROMAGNA, matrícula 1638755, cargo 

ENGENHEIRO AGRÔNOMO, de NÍVEL: NS CLASSE: E PADRÃO: 410, para NÍVEL: NS CLASSE: 

E PADRÃO: 411, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 19MAR2022 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 047, DE 21 MARÇO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

17 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Art. 1o DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como – “Grupo de Trabalho que 

realizará a revisão da Normativa que Regulamenta as Solicitações e Autorizações de Atividades Externas 

do Campus Bento Gonçalves do IFRS” - Resolução CONCAMP no 035/2018: 

 

Leandro Rocha Vieira - Siape 1813101 – (Presidente) 

Ademar Kuminiki - Siape 21507295 

Daniel Antônio Ratajenski - Siape 11050624 

Raquel Fronza Scotton - Siape 21456399 

Raul Matos Araújo - Siape 1215271 

Thiago Grassel dos Reis - Siape 3061117 

Tiago Martins da Silva Goulart - Siape 16121759 

 

Art. 2o O prazo para conclusão dos trabalhos é de 30 dias. 

 

Art. 3o Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 048, DE 21 MARÇO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1o DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como: "Comissão Especial de 

Licitações para a Chamada Pública para aquisição de alimentos da agricultura familiar" - do Campus 

Bento Gonçalves do IFRS, conforme Instrução Normativa Proen / Proad n° 004, de 07 de agosto de 2017: 

 

I - Diretoria de Administração e Planejamento: THIAGO GRASSEL DOS REIS - Siape 3061117 

II - Setor de Compras e Licitações: ANDREIA REGINA MALLMANN CARNEIRO – Siape 2305883 

III - Setor de Contratos: DANIELA TREMARIN - Siape 1102356 

IV - Setor Técnico, representado por um (a) nutricionista: MAIARA BETTANIN – Siape 2314188 

V - Setor de Ensino: TIAGO MARTINS DA SILVA GOULART – Siape 1612175 

VI – Almoxarifado: MARCIA GALLINA - Siape 1635276 

 

Art. 2o Esta portaria entra em vigor nesta data. 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

18 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 049, DE 21 MARÇO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1o REVOGAR a Portaria no 209, de 15 de outubro de 2021. 

 

Art. 2o DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem o Colegiado do Curso Superior de 

Tecnologia em Horticultura do IFRS – Campus Bento Gonçalves, nos termos da Resolução do Conselho 

do Campus no 025, de 18 de agosto de 2021, que trata do Regulamento dos Colegiados de Cursos 

Técnicos e Superiores. 

 

COORDENADOR DO CURSO 

Daniel Martins Ayub - Siape 1644995 

 

CORPO DOCENTE 

Alexandre Gomes Ribeiro – Siape 2062128 

Anelise D'Arisbo – Siape 1824105 

Daniel Martins Ayub – Siape 1644995 

Luis Carlos Diel Rupp – Siape 2338938 

Luis Fernando da Silva – Siape 2401155 

Marco Aurelio de Freitas Fogaça – Siape 1325207 

Marcus André Kurtz Almança – Siape 1806059 

Miguel Angelo Sandri – Siape 1356315 

Regina da Silva Borba – Siape 1602915 

Roselaine Neves Machado – Siape 2528000 

Soeni Bellé – Siape 1313978 

Tatiani Secretti – Siape 2579604 

Thiago Sávio Carbone – Siape 1607162 

 

CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

Juraciara Paganella Peixoto - Siape 1602040 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

19 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

CORPO DISCENTE 

Ezequiel Marini – Matricula 201711080152 

 

Art. 3o Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 050, DE 22 MARÇO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) EVERALDO CARNIEL, matrícula 1757383, cargo 

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de NÍVEL: NI, CLASSE: D, PADRÃO: 407, para NÍVEL: NI, 

CLASSE: D, PADRÃO: 408, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 

01AGO2020. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 051, DE 22 MARÇO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

 

 Art 01 - Localizar o exercício dos servidores abaixo relacionados: 

 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

20 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

SIAPE NOME CATEGORIA LOTAÇÃO/FUNÇÃO 

1676971 FLAVIA DECONTO  ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 

ASSESSORIA DE 

GESTÃO DE 

PROJETOS E 

PARCERIAS 

1013353 FABRICIO DANIEL PRESTES AUDITOR AUDITORIA 

INTERNA 

(REITORIA) 

1110911 ELSON SCHNEIDER MESTRE DE EDIF E 

INFRAESTRUTURA 

COORD. APOIO 

TEC.DIDATICO DA 

SEDE 

1982917 JAIR MATIAS DA ROSA TECNICO EM 

AGROPECUARIA 

COORD. APOIO 

TEC.DIDATICO DA 

SEDE 

2051618 CAMILA RIEGEL DEBOM PROFESSOR EBTT COORD. CURSO 

LICENCIATURA EM 

FISICA 

1998473 KLEBER ECKERT PROFESSOR EBTT COORD. CURSO 

LICENCIATURA EM 

LETRAS 

1504977 FELIPE LUY VALERIO PROFESSOR EBTT COORD. CURSO 

LICENCIATURA EM 

MATEMATICA 

2053615 HENRI LUIZ FUCHS PROFESSOR EBTT COORD. CURSO 

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA 

1211905 LEANE MARIA FILIPETTO PROFESSOR EBTT COORD. CURSO SUP. 

TECNOL. LOGISTICA 

1669378 MAURICIO COVOLAN 

ROSITO 

PROFESSOR EBTT COORD. CURSO SUP. 

TECNOLOGIA EM 

ANALISE 

DESENVOLVIMENTO 

SISTEMAS 

1870917 KARINA ROSSINI PROFESSOR EBTT COORD. CURSO 

SUPERIOR DE 

TECNOLOGIA EM 

ALIMENTOS 

1644995 DANIEL MARTINS AYUB PROFESSOR EBTT COORD. CURSO 

SUPERIOR DE 

TECNOLOGIA EM 

HORTICULTURA 

1325207 MARCO AURELIO DE PROFESSOR EBTT COORD. CURSO 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

21 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

FREITAS FOGACA SUPERIOR DE 

TECNOLOGIA EM 

HORTICULTURA 

1613062 CLARISSA GRACIOLI 

CAMFIELD 

PROFESSOR EBTT COORD. CURSO TEC. 

ADMINISTRACAO 

1137885 RODRIGO VIEIRA LUCIANO PROFESSOR EBTT COORD. CURSO TEC. 

AGROPECUARIA 

INT. ENSINO MEDIO 

1869122 RAFAEL RAMIRES JAQUES PROFESSOR EBTT COORD. CURSO TEC. 

INFORMATICA PARA 

INTERNET INT. ENS. 

MEDIO 

2485265 ONORATO JONAS 

FAGHERAZZI 

PROFESSOR EBTT COORD. CURSO TEC. 

VITICULTURA 

ENOLOGIA INT. 

ENSINO MEDIO 

1211979 GENEI LUIS BUCCO TECNICO EM 

AGROPECUARIA 

COORD. DE APOIO 

TECNICO DIDATICO 

DA ESTACAO 

EXPERIMENTAL 

2375722 DOMENICO WEBER 

CHAGAS 

MEDICO 

VETERINARIO 

COORD. DE APOIO 

TECNICO DIDATICO 

DA ESTACAO 

EXPERIMENTAL 

1374894 ALEXANDRE GOMES 

RIBEIRO 

PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO 

DE GRADUAÇÃO 

1398415 ANA LUCIA PAULA DA 

CONCEICAO 

PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO 

DE GRADUAÇÃO 

2342323 ANDREIA KANITZ PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO 

DE GRADUAÇÃO 

1374053 ANDRE MEZZOMO PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO 

DE GRADUAÇÃO 

1824105 ANELISE D ARISBO PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO 

DE GRADUAÇÃO 

1645835 CARINA FIOR POSTINGHER 

BALZAN 

PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO 

DE GRADUAÇÃO 

1934711 CAROLINE DO AMARAL 

FRIGGI 

PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO 

DE GRADUAÇÃO 

2257607 CLAUDIA FATIMA 

KUIAWINSKI 

PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO 

DE GRADUAÇÃO 

1822007 CRISTINA BOHN CITOLIN PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

22 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

DE GRADUAÇÃO 

1214021 DEBORA TOMASINI PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO 

DE GRADUAÇÃO 

1608975 DELAIR BAVARESCO PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO 

DE GRADUAÇÃO 

1467895 DIEGO EDUARDO LIEBAN PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO 

DE GRADUAÇÃO 

1803694 DIOVANE FREIRE MOTERLE PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO 

DE GRADUAÇÃO 

1799163 EDSON CARPES CAMARGO PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO 

DE GRADUAÇÃO 

1200795 EDUARDO GIOVANNINI PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO 

DE GRADUAÇÃO 

2390680 ELISA SEERIG PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO 

DE GRADUAÇÃO 

1356958 EVANDRO FICAGNA PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO 

DE GRADUAÇÃO 

1522811 FABIANE CRISTINA BRAND PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO 

DE GRADUAÇÃO 

2327427 FABIANE LIMA CIGOGNINI PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO 

DE GRADUAÇÃO 

1213101 FERNANDA ZORZ PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO 

DE GRADUAÇÃO 

1997477 GISELI VERGINIA SONEGO PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO 

DE GRADUAÇÃO 

1329224 GISELLE RIBEIRO DE 

SOUZA 

PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO 

DE GRADUAÇÃO 

1680756 JADER DA SILVA NETTO PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO 

DE GRADUAÇÃO 

1090330 JEAN DA ROLT JOAQUIM PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO 

DE GRADUAÇÃO 

1825709 JONATAN MULLER PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO 

DE GRADUAÇÃO 

3924778 JOSIANE PASINI PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO 

DE GRADUAÇÃO 

1727644 JULIANA FRONZA PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO 

DE GRADUAÇÃO 

2384759 KARINE PERTILE PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO 

DE GRADUAÇÃO 

1378713 LUCIA DE MORAES 

BATISTA 

PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO 

DE GRADUAÇÃO 

1345023 LUCIANO MANFROI PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

23 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

DE GRADUAÇÃO 

1608997 LUIS HENRIQUE RAMOS 

CAMFIELD 

PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO 

DE GRADUAÇÃO 

3107465 LUIZ VICENTE TARRAGO PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO 

DE GRADUAÇÃO 

1083981 MAIQUEL ROHRIG PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO 

DE GRADUAÇÃO 

2283648 MANUEL ALMEIDA 

ANDRADE NETO 

PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO 

DE GRADUAÇÃO 

1280121 MARIA FERNANDA BIANCO 

GUCAO 

PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO 

DE GRADUAÇÃO 

1819046 MAURICIO HENRIQUE DE 

ANDRADE 

PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO 

DE GRADUAÇÃO 

1254221 MICHELE SAVARIZ PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO 

DE GRADUAÇÃO 

1017774 PAULA BIANCHET PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO 

DE GRADUAÇÃO 

1281868 RAFAEL DE CARVALHO 

BARBOSA 

PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO 

DE GRADUAÇÃO 

1119051 ROBERTA SCHMATZ PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO 

DE GRADUAÇÃO 

2528000 ROSELAINE NEVES 

MACHADO 

PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO 

DE GRADUAÇÃO 

2894505 SANDRA DENISE 

STROSCHEIN 

PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO 

DE GRADUAÇÃO 

1869266 SANDRO NEVES SOARES PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO 

DE GRADUAÇÃO 

1796017 SHANA SABBADO FLORES PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO 

DE GRADUAÇÃO 

1576497 SIMONE BERTAZZO 

ROSSATO 

PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO 

DE GRADUAÇÃO 

1799310 TATIANE PELLIN CISLAGHI PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO 

DE GRADUAÇÃO 

2579604 TATIANI SECRETTI PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO 

DE GRADUAÇÃO 

1749806 THYAGO SALVA PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO 

DE GRADUAÇÃO 

1377767 VAGNER WEIDE 

RODRIGUES 

PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO 

DE GRADUAÇÃO 

2062128 ALEXANDRE DA SILVA PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO 

MEDIO E EDUC. 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

24 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

PROF 

2340663 ALINE DALPIAZ TROIAN PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO 

MEDIO E EDUC. 

PROF 

1223533 ALINE HENTZ PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO 

MEDIO E EDUC. 

PROF 

3009187 ALINE NONDILLO PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO 

MEDIO E EDUC. 

PROF 

1129512 ANDRESSA ARGENTA PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO 

MEDIO E EDUC. 

PROF 

2554176 ANDRESSA COMIOTTO PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO 

MEDIO E EDUC. 

PROF 

1218482 ANETI FERNANDA RITZEL PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO 

MEDIO E EDUC. 

PROF 

1456722 CARLOS HENRIQUE 

MONSCHAU FUNCK 

PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO 

MEDIO E EDUC. 

PROF 

3085784 CARLOS JOSE DE AZEVEDO 

MACHADO 

PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO 

MEDIO E EDUC. 

PROF 

1974891 CIBELE ALVES DOS 

SANTOS 

PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO 

MEDIO E EDUC. 

PROF 

2528521 CLAUDINE POSSOLI 

BELTRAM 

PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO 

MEDIO E EDUC. 

PROF 

1583403 CLAUDIO KUCZKOWSKI PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO 

MEDIO E EDUC. 

PROF 

1313964 DANIELA BRUN 

MENEGOTTO 

PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO 

MEDIO E EDUC. 

PROF 

1439369 ELIMOEL ABRAO ELIAS PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO 

MEDIO E EDUC. 

PROF 

1127295 FRANCO NERO ANTUNES 

SOARES 

PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO 

MEDIO E EDUC. 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

25 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

PROF 

1828021 HOMERO BERGAMASCHI 

DUTRA 

PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO 

MEDIO E EDUC. 

PROF 

2124261 ISADORA FINOKETTI 

MALICHESKI 

PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO 

MEDIO E EDUC. 

PROF 

1644994 IVAN PRA PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO 

MEDIO E EDUC. 

PROF 

1345378 JANINE BENDOROVICZ 

TREVISAN 

PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO 

MEDIO E EDUC. 

PROF 

2339407 JOAQUIM RAUBER PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO 

MEDIO E EDUC. 

PROF 

1277757 JONATHAN HENRIQUES DO 

AMARAL 

PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO 

MEDIO E EDUC. 

PROF 

1558177 JULIANA FLACH PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO 

MEDIO E EDUC. 

PROF 

1264508 JULIO MENEGUZZO PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO 

MEDIO E EDUC. 

PROF 

2858683 LEONARDO CURY DA SILVA PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO 

MEDIO E EDUC. 

PROF 

2581792 LETICIA SCHNEIDER 

FERREIRA 

PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO 

MEDIO E EDUC. 

PROF 

1799020 LISSANDRA LUVIZAO 

LAZZAROTTO 

PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO 

MEDIO E EDUC. 

PROF 

2453029 LUCIANA MOREIRA DE 

SOUZA 

PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO 

MEDIO E EDUC. 

PROF 

2338938 LUIS CARLOS DIEL RUPP PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO 

MEDIO E EDUC. 

PROF 

2401155 LUIS FERNANDO DA SILVA PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

26 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

MEDIO E EDUC. 

PROF 

1935077 MARIA AMELIA AGNES 

WEILLER 

PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO 

MEDIO E EDUC. 

PROF 

1218945 MARLEIDE COSTA 

CANIZARES 

PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO 

MEDIO E EDUC. 

PROF 

2195059 MELANIA LAZZARI RIGO PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO 

MEDIO E EDUC. 

PROF 

1485262 OTAVIO DIAS DA COSTA 

MACHADO 

PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO 

MEDIO E EDUC. 

PROF 

2112976 PAULO ROBERTO WUNSCH PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO 

MEDIO E EDUC. 

PROF 

1215271 RAUL MATOS ARAUJO PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO 

MEDIO E EDUC. 

PROF 

1602915 REGINA DA SILVA BORBA PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO 

MEDIO E EDUC. 

PROF 

1313978 SOENI BELLE PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO 

MEDIO E EDUC. 

PROF 

1607162 THIAGO SAVIO CARBONE PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO 

MEDIO E EDUC. 

PROF 

2885342 TIAGO LOCATELLI PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO 

MEDIO E EDUC. 

PROF 

1278800 TIAGO PEDRUZZI PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO 

MEDIO E EDUC. 

PROF 

1102323 SANDRO ITAMAR BUENO 

DOS SANTOS 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 

COORD. DE GESTAO 

DE PESSOAS 

1672239 CLAUDIA LORENZON ADMINISTRADOR COORD. DE GESTAO 

DE PESSOAS 

1096341 RAUL BATISTI AUXILIAR DE 

ENCANADOR 

COORD. DE 

INFRAESTRUTURA 

1111187 GILMAR LUIS MERLO MECANICO COORD. DE 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

27 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

INFRAESTRUTURA 

1102320 MARCOS DALMOLIN MESTRE DE EDIF E 

INFRAESTRUTURA 

COORD. DE 

INFRAESTRUTURA 

2170849 RODRIGO TUSSET TECNOLOGO-

FORMACAO 

COORD. DE 

INFRAESTRUTURA 

2305883 ANDREIA REGINA 

MALLMANN CARNEIRO 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 

COORD. DE 

LICITACOES 

1794504 CAMILA VANESSA 

DOBROVOLSKI IBRAHIM  

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 

COORD. DE 

LICITACOES 

2169871 LETICIA MORESCO ASSISTENTE DE 

ALUNO 

COORD. DE 

REGISTROS 

ACADEMICOS 

1350740 ERICA PRIMAZ ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 

COORD. DE 

REGISTROS 

ACADEMICOS 

2147255 LEANDRO SCARATTI ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 

COORD. DE 

REGISTROS 

ACADEMICOS 

1778032 TIAGO FELIPE AMBROSINI TECNICO EM 

ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 

COORD. DE 

REGISTROS 

ACADEMICOS 

1806059 MARCUS ANDRE KURTZ 

ALMANCA 

PROFESSOR EBTT COORD. DO CURSO 

BACHARELADO EM 

AGRONOMIA 

1356315 MIGUEL ANGELO SANDRI PROFESSOR EBTT COORD. DO CURSO 

DE 

ESPECIALIZACAO 

EM VITICULTURA 

1853963 HERNANDA TONINI PROFESSOR EBTT COORD. DO CURSO 

TECNICO EM 

HOSPEDAGEM 

SUBSEQUENTE AO 

ENSINO MEDIO 

2141187 PEDRO HENRIQUE DE 

MORAIS CAMPETTI 

PROFESSOR EBTT COORD. DO CURSO 

TECNICO EM 

HOSPEDAGEM 

SUBSEQUENTE AO 

ENSINO MEDIO 

1050042 SICLERIO AHLERT PROFESSOR EBTT COORD. DO CURSO 

TÉCNICO EM MEIO 

AMBIENTE 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

28 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

INTEGRADO AO 

ENSINO MÉDIO 

1650886 FERNANDO BRUSCHI ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 

COORD. 

ORCAMENTO E 

FINANCAS 

1756255 GILSON SEBASTIAO 

DERETTI JUNIOR 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 

COORD. 

ORCAMENTO E 

FINANCAS 

2256530 THIAGO MARCAL DA 

ROCHA 

TECNICO EM 

CONTABILIDADE 

COORD. 

ORCAMENTO E 

FINANCAS 

3010575 CASSIELE DE BARROS DA 

LUZ 

ASSISTENTE DE 

ALUNO 

COORD.DE 

ASSUNTOS 

ESTUDANTIS 

1669172 DANIELE GOMES ASSISTENTE DE 

ALUNO 

COORD.DE 

ASSUNTOS 

ESTUDANTIS 

1791858 KELEN RIGO ASSISTENTE DE 

ALUNO 

COORD.DE 

ASSUNTOS 

ESTUDANTIS 

2191950 RODRIGO ARTINI FORNARI ASSISTENTE DE 

ALUNO 

COORD.DE 

ASSUNTOS 

ESTUDANTIS 

1586798 RAQUEL MARGARETE 

FRANZEN DE AVILA 

TECNICO EM 

ENFERMAGEM 

COORD.DE 

ASSUNTOS 

ESTUDANTIS 

1676332 ANA CLAUDIA KIRCHHOF PSICOLOGO-AREA COORD.DE 

ASSUNTOS 

ESTUDANTIS 

2314188 MAIARA BETTANIN NUTRICIONISTA 

HABILITACAO 

COORD.DE 

ASSUNTOS 

ESTUDANTIS 

1360036 MIRIA TRENTIN CARGNIN ENFERMEIRO-AREA COORD.DE 

ASSUNTOS 

ESTUDANTIS 

1103088 SUSANA ZANDONA PSICOLOGO-AREA COORD.DE 

ASSUNTOS 

ESTUDANTIS 

1296755 THAIS SAALFELD ASSISTENTE SOCIAL COORD.DE 

ASSUNTOS 

ESTUDANTIS 

1806114 LUCIANA PEREIRA BERND PROFESSOR EBTT DIR.PESQUISA,POS-



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

29 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

GRAD.E INOVACAO 

2383686 JONATAS CAMPOS 

MARTINS 

PROFESSOR EBTT DIRETORIA DE 

DESENV. 

INSTITUCIONAL 

1644721 EDER TONDO ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 

DIRETORIA DE 

DESENV. 

INSTITUCIONAL 

1798998 LEONARDO ALVARENGA 

PEREIRA 

TEC DE TECNOLOGIA 

DA INFORMACAO 

DIRETORIA DE 

DESENV. 

INSTITUCIONAL 

1758580 PATRICIA DUCATI ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 

DIRETORIA DE 

DESENV. 

INSTITUCIONAL 

1607719 VALDIR ROQUE 

LAVANDOSKI 

TEC DE TECNOLOGIA 

DA INFORMACAO 

DIRETORIA DE 

DESENV. 

INSTITUCIONAL 

1443075 NEIVA MARIA BERVIAN ANALISTA DE TEC DA 

INFORMACAO 

DIRETORIA DE 

DESENV. 

INSTITUCIONAL 

1798666 UBIRATA ESCOBAR NUNES ANALISTA DE TEC DA 

INFORMACAO 

DIRETORIA DE 

DESENV. 

INSTITUCIONAL 

1612175 TIAGO MARTINS DA SILVA 

GOULART 

PROFESSOR EBTT DIRETORIA DE 

ENSINO 

1823989 MARINA ROSA CE LUFT AUXILIAR DE 

BIBLIOTECA 

DIRETORIA DE 

ENSINO 

2147450 SANDRA MARIA DILL 

SILVEIRA TRUCOLO 

AUXILIAR DE 

BIBLIOTECA 

DIRETORIA DE 

ENSINO 

1813413 ADRIANA ROMERO LOPES TECNICO EM 

ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 

DIRETORIA DE 

ENSINO 

1443853 ALESSANDRA ISNARDI 

LEMONS 

BIBLIOTECARIO 

DOCUMENTALISTA 

DIRETORIA DE 

ENSINO 

1897485 BARBARA PILATTI PIFFER BIBLIOTECARIO 

DOCUMENTALISTA 

DIRETORIA DE 

ENSINO 

1602040 JURACIARA PAGANELLA 

PEIXOTO 

TECNICO EM 

ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 

DIRETORIA DE 

ENSINO 

1665819 LILIAN CARLA MOLON PEDAGOGO-AREA DIRETORIA DE 

ENSINO 

2279071 ODILA BONDAM PEDAGOGO-AREA DIRETORIA DE 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

30 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

CARLOTTO ENSINO 

2133969 RODRIGO BONADIMAN 

ZANATTA 

TECNICO EM 

ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 

DIRETORIA DE 

ENSINO 

2051622 AUGUSTO BASSO VEBER TECNICO EM 

AUDIOVISUAL 

DIRETORIA DE 

EXTENSAO 

1868189 DANIEL DE MOURA TECNICO EM 

AUDIOVISUAL 

DIRETORIA DE 

EXTENSAO 

1757383 EVERALDO CARNIEL ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 

DIRETORIA DE 

EXTENSAO 

2145639 RAQUEL FRONZA SCOTTON ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 

DIRETORIA DE 

EXTENSAO 

1610550 AUREO VANDRE CARDOSO JORNALISTA DIRETORIA DE 

EXTENSAO 

1725014 DANIEL CLOS CESAR TECNICO EM 

ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 

DIRETORIA DE 

EXTENSAO 

1761332 GRAZIELA GUIMARAES PEDAGOGO-AREA DIRETORIA DE 

EXTENSAO 

49073 SIRLEI BORTOLINI TECNICO EM 

ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 

DIRETORIA DE 

EXTENSAO 

1102315 NADIA CINI ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 

GABINETE DA 

DIRECAO GERAL 

2823992 SANDRA NICOLLI 

PIOVESANA 

TECNICO EM 

SECRETARIADO 

GABINETE DA 

DIRECAO GERAL 

1991463 PAULINE FAGUNDES 

ROSALES 

TECNICO DE 

LABORATORIO AREA 

SEC.DE ACOES DE 

PESQ. E INOVACAO 

2140859 BRUNO CISILOTTO TECNOLOGO-

FORMACAO 

SECAO DA 

VINICOLA ESCOLA 

2150729 ADEMAR KUMINIKI ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 

SECAO DE ACOES 

DE EXTENSAO 

1813101 LEANDRO ROCHA VIEIRA TECNICO EM 

ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 

SECAO DE ACOES 

DE EXTENSAO 

1213529 CLADEMIR FRANCISCO 

PIOVESANA 

PADEIRO SECAO DE 

AGROINDUSTRIA 

1215078 ERASMO TRAMONTINA 

RAMOS 

MOTORISTA SECAO DE 

AGROINDUSTRIA 

2348281 DAIANE DE MARCO TECNICO DE 

LABORATORIO AREA 

SECAO DE 

AGROINDUSTRIA 

1592355 FERNANDO ANGELO TECNICO EM SECAO DE 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

31 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

PANCOTTO JUNIOR ALIMENTOS E 

LATICINIOS 

AGROINDUSTRIA 

1637735 ORLANDO BARBIERI 

BELLOLI 

TECNICO EM 

ALIMENTOS E 

LATICINIOS 

SECAO DE 

AGROINDUSTRIA 

1391757 VERONICA BALLOTIN 

BARONI 

TECNICO EM 

ALIMENTOS E 

LATICINIOS 

SECAO DE 

AGROINDUSTRIA 

1635276 MARCIA GALLINA ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 

SECAO DE 

ALMOXARIFADO 

1102311 LAURA ZANDONAI 

BRANCHER 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 

SECAO DE 

ESTAGIOS E 

EGRESSOS 

1111198 CINTIA TAVARES NEITZKE TECNICO EM 

AGROPECUARIA 

SECAO DE 

LABORATORIOS 

1819773 GISELE MION GUGEL TECNICO DE 

LABORATORIO AREA 

SECAO DE 

LABORATORIOS 

2077373 JONAS HECK TECNICO DE 

LABORATORIO AREA 

SECAO DE 

LABORATORIOS 

3453028 RAQUEL BONDAN DE LIMA TECNICO DE 

LABORATORIO AREA 

SECAO DE 

LABORATORIOS 

1637737 RONALD ARAUJO 

RODRIGUES 

TECNICO DE 

LABORATORIO AREA 

SECAO DE 

LABORATORIOS 

1829241 SHANA PAULA SEGALA 

MIOTTO 

TECNICO DE 

LABORATORIO AREA 

SECAO DE 

LABORATORIOS 

2342878 TAIANE DA SILVA BARTZ TECNICO DE 

LABORATORIO AREA 

SECAO DE 

LABORATORIOS 

2612779 TIAGO BELMONTE 

NASCIMENTO 

TECNICO DE 

LABORATORIO AREA 

SECAO DE 

LABORATORIOS 

1213100 MARCOS JULIO TOEBE OPERADOR DE MAQ 

AGRICOLAS 

SECAO DE 

MECANIZACAO 

AGRICOLA 

1216955 REALAN MACHADO 

TEIXEIRA 

AUXILIAR DE 

AGROPECUARIA 

SECAO DE PLANTAS 

OLERICOLAS, 

MEDICINAIS E 

ORNAMENTAIS 

1102364 GELSON LAGNI MESTRE DE EDIF E 

INFRAESTRUTURA 

SECAO DE 

PRODUCAO ANIMAL 

1203024 ANGELA FACCIN MEDICO 

VETERINARIO 

SECAO DE 

PRODUCAO ANIMAL 

1638755 ANTONIO LUIS ROMAGNA ENGENHEIRO-AREA SECAO DE 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

32 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

PRODUCAO 

VEGETAL 

1105062 DANIEL ANTONIO 

RATAJENSKI 

MARCENEIRO SECAO DE 

TRANSPORTES 

1222639 NADIA CRISTINA POLETTO ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 

SECRETARIA DE 

GABINETE 

1756410 CAROLINE POLETTO ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 

SECRETARIA DE 

PÓS-GRADUAÇÃO 

1102356 DANIELA TREMARIN ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 

SETOR DE 

CONTRATOS 

1758725 GISELE NAVARINI CINI ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 

SETOR DE 

CONTRATOS 

1099717 EDIO FONTANA ALMOXARIFE SETOR DE 

PATRIMONIO 

2102351 NELSON ROZA MADEIRA AUXILIAR DE 

ELETRICISTA 

SETOR DE 

PROJETOS E OBRAS 

1103267 CARLOS VALCIR SANTOS 

POLTOZI 

VIGILANTE SETOR DE 

SEGURANCA 

1096338 DERLI SANTOS DA SILVA VIGILANTE SETOR DE 

SEGURANCA 

1103287 JULIANO RIBEIRO VIGILANTE SETOR DE 

SEGURANCA 

274738 ADRIANO NOBLE 

CASTILHO 

TELEFONISTA SETOR DE 

TELEFONIA 

 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 052, DE 25 MARÇO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

33 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) ÁUREO VANDRÉ CARDOSO, matrícula 1610550, cargo 

JORNALISTA, de NÍVEL: NS, CLASSE: E, PADRÃO: 409, para NÍVEL: NS, CLASSE: E, PADRÃO: 

410, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 18AGO2021. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 053, DE 28 MARÇO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

DISPENSAR o servidor SICLÉRIO AHLERT, Professor EBTT, Matrícula SIAPE n° 1050042, da função 

de Coordenador do Curso Técnico em Meio Ambiente – FUC-001, a partir de 28/03/2022. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 054, DE 28 MARÇO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR a servidora CIBELE ALVES DOS SANTOS, Professor EBTT, Matrícula SIAPE n° 

1974891, para a função de Coordenadora do Curso Técnico em Meio Ambiente – FUC-001, a partir de 

28/03/2022. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

34 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 055, DE 28 MARÇO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

EXONERAR o servidor JADER DA SILVA NETTO, Professor EBTT, Matrícula SIAPE n° 1680756, do 

cargo de substituto da Direção de Ensino – CD-003, a partir de 28/03/2022. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 056, DE 28 MARÇO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

NOMEAR o servidor RAUL MATTOS ARAÚJO, Professor EBTT, Matrícula SIAPE n° 1215271, para o 

cargo de substituto da Direção de Ensino – CD-003, a partir de 28/03/2022. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 057, DE 28 MARÇO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

35 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Revogar a Portaria no 405, de 21 de dezembro de 2017, que designou "comissão encarregada de 

analisar e dar os devidos encaminhamentos, orientando o fluxo e os documentos necessários para a 

celebração de convênios, acordos de cooperação e demais tipos de parcerias entre o IFRS Campus Bento 

Gonçalves e demais instituições públicas e privadas". 

 

Art. 2o Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 058, DE 28 MARÇO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1 - Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, constituírem 

comissão encarregada de realizar a avaliação dos candidatos inscritos no Processo Seletivo Simplificado 

para Professor Visitante, edital 04/2022 para a área abaixo especificada: 

 

Projeto: Atendimento Educacional Especializado para Estudantes com 

 

Necessidades Educacionais Específicas do Campus Bento Gonçalves. 

Edson Carpes Camargo; 

Henri Luiz Fuchs; 

Andréa Poletto Sonza. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

36 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

PORTARIA No 059, DE 28 MARÇO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1o REVOGAR a Portaria no 208, de 15 de outubro de 2021. 

 

Art. 2o DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem o Colegiado do Curso de 

Bacharelado em Agronomia do IFRS – Campus Bento Gonçalves, nos termos da Resolução do Conselho 

do Campus no 025, de 18 de agosto de 2021, que trata do Regulamento dos Colegiados de Cursos 

Técnicos e Superiores. 

 

COORDENADOR DO CURSO 

Marcus André Kurtz Almança - Siape 1806059 

 

CORPO DOCENTE 

Aline Nondillo – Siape 3009187 

Andressa Comiotto – Siape 1554176 

Daniel Martins Ayub – Siape 1644995 

Diovane Freire Moterle – Siape 1803694 

Giovani Farina – Siape 2190430 

Jonatan Muller – Siape 1825709 

Juliana Fronza – Siape 1727644 

Luís Carlos Diel Rupp – Siape 2338938 

Luís Fernando da Silva – Siape 24011551 

Manuel Almeida Andrade Neto – Siape 2283648 

Marcus André Kurtz Almança – Siape 1806059 - (Coordenador) 

Maria Amélia Agnes Weiller – Siape 1935077 

Marleide Costa Canizares – Siape 1218945 

Miguel Angelo Sandri – Siape 13563157 

Onorato Jonas Fagherazzi – Siape 2485265 

Otávio Dias da Costa Machado – Siape 1485262 

Raul Matos Araújo – Siape 1215271 

Regina da Silva Borba – Siape 1602915 

Roberta Schmatz – Siape 1119051 

Rodrigo Vieira Luciano – Siape 2137885 

Soeni Bellé – Siape 1313978 

Tatiani Secretti – Siape 1579604 

Thiago Sávio Carbone – Siape 1607162 

 

CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

37 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Antonio Luis Romagna - Siape 1638755 

Juraciara Paganella Peixoto - Siape 1602040 

 

CORPO DISCENTE 

Jéssica Bellé – (Matrícula 201920170014) 

Lucas Mezadri – (Matrícula 201920170073) 

 

Art. 3o Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 060, DE 29 MARÇO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1o REVOGAR a Portaria no 146, de 28 de julho de 2021. 

 

Art. 2o NOMEAR a Emater/RS-Ascar – unidade Bento Gonçalves, como entidade representante da 

comunidade externa, através da senhora LUCIANA MARION FAGUNDES DA SILVA, como Titular, e 

do senhor EDSON BONATO, como Suplente, para compor o Conselho do Campus do Instituto Federal 

de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves. 

 

Art. 3o O mandato encerra em 13 de dezembro de 2022. 

 

Art. 4o Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 061, DE 29 MARÇO DE 2022. 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

38 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) TIAGO FELIPE AMBROSINI, matrícula 1778032, cargo 

TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, de NÍVEL: NS, CLASSE: E, PADRÃO: 408, para 

NÍVEL: NS, CLASSE: E, PADRÃO: 409, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a 

partir de 22MAR2022. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 062, DE 29 MARÇO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1o REVOGAR a Portaria no 187, de 21 de setembro de 2021. 

 

Art. 2o DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Permanente de 

Formatura do Campus Bento Gonçalves do IFRS, sendo que o mandato da atual presidente encerra em 

20/09/2022. 

 

Art. 3o A comissão ficará responsável por fazer cumprir as normas e procedimentos para as sessões 

solenes públicas de Colação de Grau e Formatura de Cursos Técnicos, conforme estabelecido pelas 

Instruções Normativas PROEN/IFRS no 04/2019 e no 05/2019. 

Art. 4o A comissão será composta pelos membros a seguir relacionados: 

 

SETOR DE COMUNICAÇÃO 

Augusto Basso Veber – Titular (Siape 2051622) 

Áureo Vandré Cardoso – Suplente (Siape 1610550) 

 

CHEFIA DE GABINETE 

Sandra Nicolli Piovesana – Titular (Siape 2823992) 

Nádia Cristina Poletto – Suplente (Siape 1222639) 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

39 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

COORDENADORIA DE REGISTROS ACADÊMICOS 

Érica Primaz – Titular (Siape 1350740) 

Leandro Scaratti – Suplente (Siape 2147255) 

 

COORDENADORIA DE ENSINO MÉDIO E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 

Raul Matos Araújo – Titular (Siape 1215271) 

 

COORDENADORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Jader da Silva Netto – (Siape 1680756) 

Odila Bondam Carlotto – (Siape 2279071) – Presidente 

 

COORDENADORES DE CURSOS TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO 

Curso Técnico em Administração Integrado ao Ensino Médio 

Clarissa Gracioli Camfield (Siape 1613062) 

 

Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio 

Rodrigo Vieira Luciano (Siape 2137885) 

 

Curso Técnico em Informática para Internet Integrado ao Ensino Médio 

Rafael Ramires Jaques (Siape 1869122) 

 

Curso Técnico em Meio Ambiente Integrado ao Ensino Médio 

Cibele Alves dos Santos (Siape 1974891) 

 

Curso Técnico em Viticultura e Enologia Integrado ao Ensino Médio 

Onorato Jonas Fagherazzi (Siape 2485265) 

 

Curso Técnico em Hospedagem Subsequente ao Ensino Médio 

Hernanda Tonini (Siape 1853963) 

 

COORDENADORES DE CURSOS DE NÍVEL SUPERIOR 

Bacharelado em Agronomia 

Marcus André Kurtz Almança (Siape 1806059) 

Licenciatura em Física 

Camila Riegel Debom (Siape 2051618) 

Licenciatura em Letras – Língua Portuguesa 

Kleber Eckert (Siape 1998473) 

Licenciatura em Matemática 

Felipe Luy Valério (Siape 1504977) 

Licenciatura em Pedagogia 

Henri Luiz Fuchs (Siape 2053615) 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

40 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Tecnologia em Alimentos 

Lucia de Moraes Batista (Siape 1378713) 

Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas 

Maurício Covolan Rosito (Siape 1669378) 

Tecnologia em Horticultura 

Daniel Martins Ayub (Siape 1644995) 

Tecnologia em Logística 

Leane Maria Filipetto (Siape 1211905) 

Tecnologia em Viticultura e Enologia 

Evandro Ficagna (Siape 1356958) 

 

SEÇÃO DE ESTÁGIOS E EGRESSOS 

Laura Zandonai Brancher (Siape 1102311) 

 

Art. 5o Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 063, DE 28 MARÇO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1o REVOGAR a Portaria no 188, de 21 de setembro de 2021. 

 

Art. 2o DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem o Colegiado do Curso Técnico em 

Viticultura e Enologia Integrado ao Ensino Médio do IFRS – Campus Bento Gonçalves, nos termos da 

Resolução do Conselho do Campus no 025, de 18 de agosto de 2021, que trata do Regulamento dos 

Colegiados de Cursos Técnicos e Superiores. 

 

COORDENADOR DO CURSO 

Onorato Jonas Fagherazzi (Siape 2485265) 

 

CORPO DOCENTE 

Aline Hentz (Siape 1223533) 

Aline Nondillo (Siape 2197135) 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

41 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Andressa Argenta (Siape 1129512) 

Anelise D’Arisbo (Siape 1824105) 

Aneti Fernanda Ritzel (Siape 1218482) 

Carlos José de Azevedo Machado (Siape 3085784) 

Claudine Possoli Beltram (Siape 2528521) 

Cláudio Kuczkowski (Siape 1583403) 

Cristina Bohn Citolin (Siape 1822007) 

Débora Tomasini (Siape 1214021) 

Franco Nero Antunes Soares (Siape 2127295) 

Isadora Finoketti Malicheski (Siape 2124261) 

Jonathan Henriques do Amaral (Siape 1277757) 

Juliana Flach (Siape 1558177) 

Júlio Meneguzzo (Siape 1264508) 

Karine Pértile (Siape 2384759) 

Leonardo Cury da Silva (Siape 2858683) 

Letícia Schneider Ferreira (Siape 2581792) 

Luciano Manfroi (Siape 1345023) 

Luis Carlos Diel Rupp (Siape 2338938) 

Marco Aurélio de Freitas Fogaça (Siape 1325207) 

Maria Fernanda Bianco Gução (Siape 1280121) 

Michele Savaris (Siape 1254221) 

Paulo Roberto Wünsch (Siape 2112976) 

Siclerio Ahlert (Siape 1050042) 

Simone Bertazzo Rossato (Siape 1576497) 

Thiago Sávio Carbone (Siape 1607162) 

Vagner Weide Rodrigues (Siape 1377767) 

 

CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

Gisele Mion Gugel (Siape 1819773) 

Lilian Carla Molon (Siape 1665819) 

 

CORPO DISCENTE 

Ana Cristina Moro (Matrícula 202111130017) 

Laryssa Almeida Damiani (Matrícula 202011130171) 

 

Art. 3o Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

42 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

 

PORTARIA No 064, DE 28 MARÇO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1o REVOGAR a Portaria no 189, de 21 de setembro de 2021. 

 

Art. 2o DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem o Colegiado do Curso Superior de 

Licenciatura em Física do IFRS – Campus Bento Gonçalves, nos termos da Resolução do Conselho do 

Campus no 025, de 18 de agosto de 2021, que trata do Regulamento dos Colegiados de Cursos Técnicos e 

Superiores. 

 

COORDENADORA DO CURSO 

Camila Riegel Debom (Siape 2051618) 

CORPO DOCENTE 

Fabiane Lima Cigognini (Siape 2327427) 

Felipe Luy Valério (Siape 1504977) 

Gregório Durlo Grisa (Siape 2384783) 

Jader da Silva Netto (Siape 1680756) 

Jaqueline Morgan (Siape 2013541) 

Jonathan Henriques do Amaral (Siape 2277757) 

Luiz Vicente Tarragô (Siape 3107465) 

Maria Fernanda Bianco Gução (Siape 2280121) 

Maurício Henrique de Andrade (Siape 1819046) 

Roselaine Neves Machado (Siape 1528000) 

Sandra Denise Stroschein (Siape 1894505) 

 

CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

Juraciara Paganella Peixoto (Siape 1602040) 

Tiago Belmonte Nascimento (Siape 1612779) 

 

CORPO DISCENTE 

Bárbara Scalco Cesca (Matrícula 201811850138) 

Imar Alberto Pires Nunes Netto (Matrícula 202111850052) 

 

Art. 3o Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

43 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 065, DE 30 MARÇO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1o REVOGAR a Portaria no 216, de 18 de outubro de 2021. 

 

Art. 2o DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem o Colegiado do Curso Tecnologia 

Superior de Tecnologia em Alimentos do IFRS – Campus Bento Gonçalves, nos termos da Resolução do 

Conselho do Campus no 025, de 18 de agosto de 2021, que trata do Regulamento dos Colegiados de 

Cursos Técnicos e Superiores. 

 

DOCENTES: 

André Mezzomo – Siape 1374053 

Anelise D’Arisbo – Siape 1824105 

Aneti Fernanda Ritzel – Siape 1218482 

Carlos José de Azevedo Machado – Siape 3085784 

Caroline do Amaral Friggi – Siape 1934711 

Evandro Ficagna – Siape 1356958 

Giseli Verginia Sonego – Siape 1997477 

Giselle Ribeiro de Souza – Siape 1329224 

Josiane Pasini – Siape 3924778 

Karina Rossini – Siape 1870917 

Lucia de Moraes Batista – Siape – 1378713 - (Presidente) 

Luciana Pereira Bernd – Siape 1806114 

Manuel Almeida Andrade Neto – Siape 2283648 

 

TÉCNICO-ADMINISTRATIVO: 

Letícia Moresco – Siape 2169871 

 

DISCENTE: 

Letícia da Fonseca Bortolini - (matrícula - 202011070144). 

 

Art. 3o Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

44 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 066, DE 30 MARÇO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1o REVOGAR a Portaria no 184, de 15 de setembro de 2021. 

 

Art. 2o DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem o Colegiado do Curso Técnico em 

Hospedagem Subsequente ao Ensino Médio do IFRS – Campus Bento Gonçalves, nos termos da 

Resolução do Conselho do Campus no 025, de 18 de agosto de 2021, que trata do Regulamento dos 

Colegiados de Cursos Técnicos e Superiores. 

 

COORDENADORA DO CURSO 

Hernanda Tonini - Siape 1853963 

 

CORPO DOCENTE 

Carlos José de Azevedo Machado - Siape 3085784 

Claudine Possoli Beltram - Siape 2528521 

Michele Savaris – Siape 1254221 

Tatiane Pellin Cislaghi - Siape 1799310 

 

CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

Odila Bondam Carlotto – Siape 2279071 

Raquel Fronza Scotton – Siape 2145639 

 

CORPO DISCENTE 

Geovan Nonato Alves Rebelo – Matrícula 2021101170150 

Simone Marin – Matrícula 2019201170096 

 

Art. 3o Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

45 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 067, DE 31 MARÇO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 124, de 17 de abril de 2019. 

 

Art. 2º Designar a Comissão Local do Plano de Logística Sustentável do IFRS 2019-2023, que ficará 

assim constituída: 

 

Éder Tondo (técnico-administrativo) – Siape 1592355 

Marcelo Zaro (técnico-administrativo) – Siape 2241222 

Cibele Alves dos Santos (docente) – Siape 1974891 

Allana Canacar Biscaia (discente – técnico) – Matrícula 202011150024  

João Emílio dos Santos Ferreira (discente – graduação) – Matrícula 201911100114 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 068, DE 31 MARÇO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1o REVOGAR a Portaria no 221, de 20 de outubro de 2021. 

 

Art. 2o DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem o Colegiado do Curso Superior de 

Licenciatura em Letras – Língua Portuguesa, do IFRS – Campus Bento Gonçalves, nos termos da 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

46 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Resolução do Conselho do Campus no 025, de 18 de agosto de 2021, que trata do Regulamento dos 

Colegiados de Cursos Técnicos e Superiores. 

 

COORDENADOR DO CURSO 

Kleber Eckert - Siape 1998473 

 

CORPO DOCENTE 

Carina Fior Postingher Balzan - Siape 1645835 

Cristina Bohn Citolin - Siape 1822007 

Fabiane Lima Cigognini - Siape 2327427 

Franco Nero Antunes Soares – Siape 1127295 

Maiquel Röhrig - Siape 2083981 

Michele Savaris - Siape 1254221 

Onorato Jonas Fagherazzi – Siape 2485265 

Tiago Pedruzzi – Siape 2278800 

 

CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

Lilian Carla Molon - Siape 1665819 

 

CORPO DISCENTE 

Jaqueline Biazus - (Matrícula 201911120280) 

Júlia Sonaglio Pedrassani - (Matrícula 201811120078) 

 

Art. 3o Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 069, DE 31 MARÇO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1o REVOGAR a Portaria no 239, de 8 de novembro de 2021. 

 

Art. 2o DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem o Colegiado do Curso Superior de 

Licenciatura em Pedagogia, do IFRS – Campus Bento Gonçalves, nos termos da Resolução do Conselho 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

47 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

do Campus no 025, de 18 de agosto de 2021, que trata do Regulamento dos Colegiados de Cursos 

Técnicos e Superiores: 

 

COORDENADOR DO CURSO 

Henri Luiz Fuchs - (Siape 2053615) 

 

CORPO DOCENTE 

Cláudia Fátima Kuiawinski – Siape 2257607 

Cláudio Kuczkowski – Siape 1583403 

Daniela Brun Meneghotto – Siape 1313964 

Edson Carpes Camargo – Siape 1799163 

Fernanda Zorzi – Siape 12131016 

Gregório Durlo Grisa – Siape 2384783 

Janine Bendorovicz Trevisan – Siape 1345378 

Jonathan Henriques do Amaral – Siape 1277757 

 

CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

Juraciara Paganella Peixoto - Siape 1602040 

 

CORPO DISCENTE 

Eloise Cousseau Machry - (Matrícula 20182170190) 

Lucimara dos Santos - (Matrícula 20182190239) 

 

Art. 3o Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

 
 

1.2 – ORDEM DE SERVIÇO 

 

 

NÃO HOUVE 

 

 
 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

48 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
 

2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

2.1 FÉRIAS 

 

SIAPE NOME EXERCÍCIO PERÍODO PARCELA 

1280121 MARIA FERNANDA BIANCO 

GUCAO 

2021 07MAR2022 

04ABR2022 

3ºPARC 

2263571 RONALDO SERPA DA ROSA  2021 07MAR2022 

01ABR2022 

3ºPARC 

0274738 ADRIANO NOBLE CASTILHO 2022 23MAR2022 

01ABR2022 

1ºPARC 

 

2823992 SANDRA NICOLLI PIOVESANA 2021  02MAR2022 

08MAR2022 

4ºPARC 

2823992 SANDRA NICOLLI PIOVESANA  2021 09MAR2022 

20MAR2022 

5ºPARC 

3061117 THIAGO GRASSEL DOS REIS 

 

2021 02MAR2022 

16MAR2022 

3ºPARC 

3453028 RAQUEL BONDAN DE LIMA  2022 07MAR2022 

11MAR2022 

1ºPARC 

1637737 RONALD ARAUJO RODRIGUES  2021 01MAR2022 

30MAR2022 

1ºPARC 

2375722 DOMENICO WEBER CHAGAS  2022 07MAR2022 

11MAR2022 

1ºPARC 

1211979 GENEI LUIS BUCCO  2022 01FEV2022 

02MAR2022 

1ºPARC 

1213100 MARCOS JULIO TOEBE  2022 31MAR2022 

14ABR2022 

1ºPARC 

1650886 FERNANDO BRUSCHI  2022 21MAR2022 

25MAR2022 

2ºPARC 

1096341 RAUL BATISTI  2022 01FEV2022 

02MAR2022 

1ºPARC 

2170849 RODRIGO TUSSET  2021 07MAR2022 

31MAR2022 

2ºPARC 

1103267 CARLOS VALCIR SANTOS POLTOZI  2021 07MAR2022 

11MAR2022  

 

2ºPARC 

1096338 DERLI SANTOS DA SILVA  2022 31JAN2022 

01MAR2022 

1ºPARC 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

49 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

1103287 JULIANO RIBEIRO  2021 14MAR2022 

28MAR2022 

2ºPARC 

2348281 DAIANE DE MARCO  2022 07MAR2022 

19MAR2022 

2ºPARC 

1644721 EDER TONDO  2021 28MAR2022 

08ABR2022 

1ºPARC 

2383686 JONATAS CAMPOS MARTINS  2021 21FEV2022 

01MAR2022 

3ºPARC 

2383686 JONATAS CAMPOS MARTINS  2022 07MAR2022 

07MAR2022 

1ºPARC 

2383686 JONATAS CAMPOS MARTINS  2022 09MAR2022 

26MAR2022 

2ºPARC 

1443075 NEIVA MARIA BERVIAN  2022 02MAR2022 

11MAR2022 

2ºPARC 

1676971 FLAVIA DECONTO  2022 14MAR2022 

18MAR2022 

1ºPARC 

2133969 RODRIGO BONADIMAN ZANATTA  2021 07MAR2022 

15MAR2022 

1ºPARC 

1223533 ALINE HENTZ  2021 10MAR2022 

29MAR2022 

1ºPARC 

3009187 ALINE NONDILLO  2021 07MAR2022 

26MAR2022 

1ºPARC 

1129512 ANDRESSA ARGENTA  2021 07MAR2022 

25MAR2022 

1ºPARC 

2554176 ANDRESSA COMIOTTO  2021 07MAR2022 

18MAR2022 

4ºPARC 

2554176 ANDRESSA COMIOTTO  2022 21MAR2022 

25MAR2022 

1ºPARC 

1218482 ANETI FERNANDA RITZEL  2021 07MAR2022 

07MAR2022 

4ºPARC 

1218482 ANETI FERNANDA RITZEL  2021 08MAR2022 

21MAR2022 

5ºPARC 

1218482 ANETI FERNANDA RITZEL  2022 23MAR2022 

25MAR2022 

1ºPARC 

1456722 CARLOS HENRIQUE MONSCHAU 

FUNCK  

2022 01MAR2022 

30MAR2022 

1ºPARC 

3085784 CARLOS JOSE DE AZEVEDO 

MACHADO  

2022 07MAR2022 

25MAR2022 

1ºPARC 

2528521 CLAUDINE POSSOLI BELTRAM  2022 07MAR2022 

25MAR2022 

1ºPARC 

1583403 CLAUDIO KUCZKOWSKI  2022 07MAR2022 1ºPARC 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

50 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

25MAR2022 

1313964 DANIELA BRUN MENEGOTTO  2022 07MAR2022 

25MAR2022 

1ºPARC 

1828021 HOMERO BERGAMASCHI DUTRA  2022 07MAR2022 

25MAR2022 

1ºPARC 

2124261 ISADORA FINOKETTI MALICHESKI  2021 07MAR2022 

25MAR2022 

1ºPARC 

1644994 IVAN PRA  2022 07MAR2022 

25MAR2022 

1ºPARC 

 

1345378 JANINE BENDOROVICZ TREVISAN  2021 05MAR2022 

27MAR2022 

3ºPARC 

2339407 JOAQUIM RAUBER  2021 01FEV2022 

17MAR2022 

1ºPARC 

1277757 JONATHAN HENRIQUES DO 

AMARAL  

2021 07MAR2022 

29MAR2022 

3ºPARC 

1558177 JULIANA FLACH  2021 07MAR2022 

09ABR2022 

1ºPARC 

1727644 JULIANA FRONZA  2021 07MAR2022 

18MAR2022 

4ºPARC 

1727644 JULIANA FRONZA  2022 19MAR2022 

25MAR2022 

1ºPARC 

1264508 JULIO MENEGUZZO  2022 07MAR2022 

25MAR2022 

1ºPARC 

2858683 LEONARDO CURY DA SILVA  2021 07MAR2022 

24MAR2022 

4ºPARC 

2858683 LEONARDO CURY DA SILVA  2022 25MAR2022 

25MAR2022 

1ºPARC 

2581792 LETICIA SCHNEIDER FERREIRA  2022 07MAR2022 

25MAR2022 

1ºPARC 

1799020 LISSANDRA LUVIZAO 

LAZZAROTTO  

2022 07MAR2022 

25MAR2022 

1ºPARC 

2401155 LUIS FERNANDO DA SILVA  2021 07MAR2022 

29MAR2022 

4ºPARC 

1083981 MAIQUEL ROHRIG  2022 07MAR2022 

25MAR2022 

1ºPARC 

1325207*/- MARCO AURELIO DE FREITAS 

FOGACA  

2021 07MAR2022 

14MAR2022 

3ºPARC 

 

1325207 MARCO AURELIO DE FREITAS 

FOGACA  

2021 15MAR2022 

03ABR2022 

4ºPARC 

1935077 MARIA AMELIA AGNES WEILLER  2022 07MAR2022 

05ABR2022 

1ºPARC 

1218945 MARLEIDE COSTA CANIZARES  2022 07MAR2022 1ºPARC 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

51 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

25MAR2022 

1254221 MICHELE SAVARIS 2021 28FEV2022 

08MAR2022 

4ºPARC 

1254221 MICHELE SAVARIS  2022 11MAR2022 

28MAR2022 

1ºPARC 

1485262 OTAVIO DIAS DA COSTA 

MACHADO  

2022 07MAR2022 

25MAR2022  

1ºPARC 

2112976 PAULO ROBERTO WUNSCH  2022 07MAR2022 

25MAR2022 

1ºPARC 

2141187  PEDRO HENRIQUE DE MORAIS 

CAMPETTI   

2021 07MAR2022 

20MAR2022 

3ºPARC 

2141187  PEDRO HENRIQUE DE MORAIS 

CAMPETTI  

2022 21MAR2022 

08ABR2022 

1ºPARC 

1602915 REGINA DA SILVA BORBA  2022   07MAR2022 

25MAR2022 

1ºPARC 

1137885 RODRIGO VIEIRA LUCIANO  2021 07MAR2022 

25MAR2022 

1ºPARC 

1050042 SICLERIO AHLERT  2021 07MAR2022 

21MAR2022 

5ºPARC 

1050042 SICLERIO AHLERT  2022 22MAR2022 

26MAR2022 

1ºPARC 

1313978 SOENI BELLE  2021 07MAR2022 

22MAR2022 

3ºPARC 

1607162 THIAGO SAVIO CARBONE  2021 07MAR2022 

25MAR2022 

4ºPARC 

1607162 THIAGO SAVIO CARBONE  2022 28MAR2022 

28MAR2022 

1ºPARC 

1377767 VAGNER WEIDE RODRIGUES  2021 07MAR2022 

27MAR2022 

3ºPARC 

1974891 CIBELE ALVES DOS SANTOS  2021 07MAR2022 

16MAR2022 

4ºPARC 

1974891 CIBELE ALVES DOS SANTOS  2022 17MAR2022 

25MAR2022 

1ºPARC 

1869122 RAFAEL RAMIRES JAQUES  2021 07MAR2022 

20MAR2022 

2ºPARC 

1869122 RAFAEL RAMIRES JAQUES  2022 21MAR2022 

25MAR2022 

1ºPARC 

2485265 ONORATO JONAS FAGHERAZZI  2021 07MAR2022 

26MAR2022 

2ºPARC 

2190430 GIOVANI FARINA  2021 07MAR2022 

17MAR2022 

4ºPARC 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

52 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

2190430 GIOVANI FARINA  2021 18MAR2022 

15ABR2022 

5ºPARC 

1613062 CLARISSA GRACIOLI CAMFIELD  2022 07MAR2022 

25MAR2022 

1ºPARC 

1853963 HERNANDA TONINI  2022 07MAR2022 

25MAR2022 

1ºPARC 

1374894 ALEXANDRE GOMES RIBEIRO  2022 07MAR2022 

25MAR2022 

1ºPARC 

1398415 ANA LUCIA PAULA DA 

CONCEICAO  

2022 07MAR2022 

25MAR2022  

 

1ºPARC 

1374053 ANDRE MEZZOMO  2021 07MAR2022 

22MAR2022 

4ºPARC 

1374053 ANDRE MEZZOMO  2022 23MAR2022 

25MAR2022 

1ºPARC 

2342323 ANDREIA KANITZ  2022 07MAR2022 

25MAR2022 

1ºPARC 

1645835 CARINA FIOR POSTINGHER 

BALZAN  

2022 07MAR2022 

25MAR2022 

1ºPARC 

1934711 CAROLINE DO AMARAL FRIGGI  2021 07MAR2022 

10MAR2022 

4ºPARC 

1934711 CAROLINE DO AMARAL FRIGGI  2022 11MAR2022 

25MAR2022 

1ºPARC 

1822007 CRISTINA BOHN CITOLIN  2022 07MAR2022 

25MAR2022 

1ºPARC 

1214021 DEBORA TOMASINI  2021 07MAR2022 

25MAR2022 

2ºPARC 

1616381 DEIVID ARAUJO MAGANO  2022 07MAR2022 

25MAR2022 

1ºPARC 

1608975 DELAIR BAVARESCO  2022  07MAR2022 

25MAR2022 

1ºPARC 

1467895 DIEGO EDUARDO LIEBAN  2022 07MAR2022 

25MAR2022 

1ºPARC 

1803694 DIOVANE FREIRE  MOTERLE 2021 07MAR2022 

17MAR2022 

4ºPARC 

1803694 DIOVANE FREIRE MOTERLE  2022 18MAR2022 

25MAR2022 

1ºPARC 

1799163 EDSON CARPES CAMARGO  2022 07MAR2022 

25MAR2022 

1ºPARC 

1200795 EDUARDO GIOVANNINI  2021 07FEV2022 

11MAR2022 

2ºPARC 

2390680 ELISA SEERIG  2021 01FEV2022 1ºPARC 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

53 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

17MAR2022 

1522811 FABIANE CRISTINA BRAND  2021 07MAR2022 

11MAR2022 

5ºPARC 

1522811 FABIANE CRISTINA BRAND  2022 14MAR2022 

25MAR2022 

1ºPARC 

2327427 FABIANE LIMA CIGOGNINI  2021 07MAR2022 

12MAR2022 

2ºPARC 

2327427 FABIANE LIMA CIGOGNINI  2021 13MAR2022 

26MAR2022 

3ºPARC 

1213101 FERNANDA ZORZI  2021 21FEV2022 

01MAR2022 

4ºPARC 

1213101 FERNANDA ZORZI  2021 09MAR2022 

23MAR2022 

5ºPARC 

1213101 FERNANDA ZORZI  2022 25MAR2022 

26MAR2022 

1ºPARC 

1127295 FRANCO NERO ANTUNES SOARES  2021 07MAR2022 

19MAR2022 

3ºPARC 

1127295 FRANCO NERO ANTUNES SOARES  2021 20MAR2022 

02ABR2022 

4ºPARC 

1997477 GISELI VERGINIA SONEGO  2021 07MAR2022 

25MAR2022 

1ºPARC 

1825709 JONATAN MULLER  2022 07MAR2022 

25MAR2022 

1ºPARC 

3924778 JOSIANE PASINI  2022 07MAR2022 

25MAR2022 

1ºPARC 

1870917 KARINA ROSSINI  2021 07MAR2022 

19MAR2022 

5ºPARC 

1870917 KARINA ROSSINI  2021 20MAR2022 

25MAR2022 

6ºPARC 

2384759 KARINE PERTILE  2022 07MAR2022 

25MAR2022 

1ºPARC 

1345023 LUCIANO MANFROI  2022 07MAR2022 

25MAR2022 

1ºPARC 

1608997 LUIS HENRIQUE RAMOS CAMFIELD  2022 07MAR2022 

25MAR2022 

1ºPARC 

3107465 LUIZ VICENTE TARRAGO  2021 07MAR2022 

09MAR2022 

3ºPARC 

3107465 LUIZ VICENTE TARRAGO  2021 10MAR2022 

04ABR2022 

4ºPARC 

2283648 MANUEL ALMEIDA ANDRADE 

NETO  

2022 07MAR2022 

25MAR2022 

1ºPARC 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

54 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

1819046 MAURICIO HENRIQUE DE 

ANDRADE  

2022 07MAR2022 

25MAR2022 

1ºPARC 

1359872 MINEIA FREZZA  2021 02FEV2022 

06MAR2022 

2ºPARC 

1281868 RAFAEL DE CARVALHO  BARBOSA 2022 07MAR2022 

25MAR2022 

1ºPARC 

1119051 ROBERTA SCHMATZ  2021 07MAR2022 

27MAR2022 

3ºPARC 

2528000 ROSELAINE NEVES MACHADO 

2528000 

2021 07MAR2022 

16MAR2022 

4ºPARC 

2528000 ROSELAINE NEVES MACHADO  2022 17MAR2022 

25MAR2022 

1ºPARC 

2894505 SANDRA DENISE STROSCHEIN 

2894505 

2022 07MAR2022 

25MAR2022 

1ºPARC 

1869266 SANDRO NEVES SOARES  2022 07MAR2022 

25MAR2022 

1ºPARC 

1576497 SIMONE BERTAZZO ROSSATO  2021 07MAR2022 

25MAR2022 

1ºPARC 

1799310 TATIANE PELLIN CISLAGHI  2021 21FEV2022 

12MAR2022 

5ºPARC 

1799310 TATIANE PELLIN CISLAGHI  2022 14MAR2022 

25MAR2022 

1ºPARC 

2579604 TATIANI SECRETTI  2022 07MAR2022 

25MAR2022 

1ºPARC 

1749806 THYAGO SALVA  2021 07MAR2022 

25MAR2022 

1ºPARC 

2338938 LUIS CARLOS DIEL RUPP  2022 07MAR2022 

25MAR2022 

1ºPARC 

1356315 MIGUEL ANGELO SANDRI  2022 07MAR2022 

25MAR2022 

1ºPARC 

1378713 LUCIA DE MORAES BATISTA  2022 07MAR2022 

25MAR2022 

1ºPARC 

1211905 LEANE MARIA FILIPETTO  2022 07MAR2022 

25MAR2022 

1ºPARC 

1998473 KLEBER ECKERT  2021 02MAR2022 

01ABR2022 

3ºPARC 

1644995 DANIEL MARTINS AYUB  2022 07MAR2022 

07MAR2022 

2ºPARC 

1669378 MAURICIO COVOLAN ROSITO  2022 07MAR2022 

25MAR2022 

1ºPARC 

2053615 HENRI LUIZ FUCHS  2021 07MAR2022 

25MAR2022 

1ºPARC 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

55 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

1504977 FELIPE LUY VALERIO  2022 07MAR2022 

25MAR2022 

1ºPARC 

2051618 CAMILA RIEGEL DEBOM  2021 07MAR2022 

12MAR2022 

6ºPARC 

2051618 CAMILA RIEGEL DEBOM  2021 15MAR2022 

20MAR2022 

7ºPARC 

2051618 CAMILA RIEGEL DEBOM  2022 21MAR2022 

27MAR2022 

1ºPARC 

1806059 MARCUS ANDRE KURTZ ALMANCA  2021 07MAR2022 

14MAR2022 

4ºPARC 

1806059 MARCUS ANDRE KURTZ ALMANCA  2022 15MAR2022 

25MAR2022 

1ºPARC 

1356958 EVANDRO FICAGNA  2022 07MAR2022 

25MAR2022 

1ºPARC 

1796017 SHANA SABBADO FLORES  2022 07MAR2022 

25MAR2022 

1ºPARC 

2147255 LEANDRO SCARATTI 2022 02MAR2022 

04MAR2022 

1ºPARC 

2169871 LETICIA MORESCO  2021 07MAR2022 

18MAR2022 

1ºPARC 

1778032 TIAGO FELIPE AMBROSINI  2022 31MAR2022 

08ABR2022 

1ºPARC 

3010575 CASSIELE DE BARROS DA LUZ  2022 14MAR2022 

17MAR2022 

1ºPARC 

1791858 KELEN RIGO  2022 07MAR2022 

18MAR2022 

1ºPARC 

1360036 MIRIA TRENTIN CARGNIN  2021 07MAR2022 

25MAR2022 

2ºPARC 

1757383 EVERALDO CARNIEL  2022 03MAR2022 

18MAR2022 

1ºPARC 

2145639 RAQUEL FRONZA SCOTTON  2021 07MAR2022 

21MAR2022 

2ºPARC 

1806114 LUCIANA PEREIRA BERND  2021 07MAR2022 

27MAR2022 

3ºPARC 

 

 

 

 

 

 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

56 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

2.2 ATESTADOS MÉDICOS 

 

 

SERVIDOR DESCRIÇÃO DIAS INÍCIO TÉRMINO 

ANGELA FACCIN TRATAMENTO DE SAÚDE 18 03/2022 03/2022 

 
 

 

 

2.3 AFASTAMENTOS E LICENÇAS 

 

NÃO HOUVE 

 

 

2.4 SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO REMUNERADA 

 
 

TITULAR SUBSTITUTO 

Nº DA 

MATRÍCULA 

DO 

SUBSTITUTO 

UORG 

Função 

do 

Titular 

(código) 

Função do 

Substituto 

(código) 

Nº 

de 

dias 

PERÍODO 

Portaria 

substituto 

nº/ano 

MOTIVO 

Raquel 

Fronza 

Scotton 

Leandro 

Rocha Vieira 

1813101 18 CD - 

004 

FG - 002 15 03/01 a 

17/01/2022 

159/2016 FÉRIAS 

Leandro 

Rocha 

Vieira 

Ademar 

Kuminiki 

2150729 527 FG - 

002 

- 12 01/02 A 

12/02/2022 

98/2021 FÉRIAS 

Jair 

Matias da 

Rosa 

Clademir 

Francisco 

Piovesana 

1213529 242 FG - 

001 

- 10 01/01 A 

10/01/2022 

290/2021 FÉRIAS 

Édio 

Fontana 

Rodrigo 

Tusset 

2170849 257 FG - 

003 

- 23 03/01 a 

25/01/2022 

302/2017 FÉRIAS 

Marcos 

Dalmolin 

Rodrigo 

Tusset 

2170849 258 FG - 

001 

- 17 26/01 a 

11/02/2022 

36/2018 Licença 

do 

Titular 

Márcia 

Gallina 

Rodrigo 

Tusset 

2170849 256 FG - 

003 

- 5 21/02 a 

25/02/2022 

404/2017 FÉRIAS 

Taiane da 

Silva Bartz 

Cintia 

Tavares 

1111198 167 FG - 

002 

- 6 24/01 A 

29/01/2022 

115/2020 FÉRIAS 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

57 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

 
  

 

3. CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 
 

NÃO HOUVE  

 

4. CONSELHO DE CAMPUS 

 

 

NÃO HOUVE 

 

4.1 RESOLUÇÕES 

 

 

NÃO HOUVE 

 

 

 

 

Neitzke 

Jader da 

Silva Netto 

Odila 

Bondam 

Carlotto 

2279071 242 CD - 

004 

- 15 17/01 a 

31/01/2022 

222/2020 FÉRIAS 

Rodrigo 

Otávio 

Câmara 

Monteiro 

Luciana 

Pereira Bernd 

1806114 11 CD - 

002 

CD - 004 19 24/01 a 

11/02/2022 

140/2021 FÉRIAS 

Sandra 

Nicolli 

Piovesana 

Nádia 

Cristina 

Poletto 

1222639 12 FG - 

001 

FG - 004 1 20/12/2021 53/2021 FÉRIAS 

Sandra 

Nicolli 

Piovesana 

Nádia 

Cristina 

Poletto 

1222639 12 FG - 

001 

FG - 004 10 22/12 a 

31/12/2022 

53/2021 FÉRIAS 


